کسی نے محبت کے ساتھ، کسی نے مخالفت میں اور کسی نے معروضی انداز میں ان کو پرکھا۔ اہل دانش کو یہ اعتراف ہے کہ سر سید احمد خان ایک تاریخ ساز شخصیت تھے۔ انہوں نے تضادات و نظریات سے بالا ہو کر انسانیت کی خدمت کی۔ آپ نے ۱۷ اکتوبر، ۱۸۱۷ء بمطابق ۵ ذوالحجہ ۱۲۳۲ھ کو دہلی شہر میں اپنے ناناخواجہ فرید کی حویلی میں جنم لیا۔ آپ نے ہوش سمبھالا تو گردو پیش میں اسلامی تہذیب کا شیرازہ بکھر رہا تھا۔ تہذیب دو طرح سے تبدیل ہوتی ہے ایک بدیہی تبدیلی فطری طریقے سے آتی ہے اور دوسری تبدیلی کی مثال گلوبلائزیشن کے دور میں مصنوعی ردوبدل ہے جسے آپ مصنوعی تبدیلی کہہ سکتے ہیں۔